

# March 29, 1953

## **Telegram Reporting on a Meeting with Kim II Sung**

### **Citation:**

"Telegram Reporting on a Meeting with Kim II Sung", March 29, 1953, Wilson Center Digital Archive, AVPRF, Fond 059a, Opis 5a, Delo 5, Papka 11, Listy 120-122. https://wilson-center-digital-archive.dvincitest.com/document/111018

### Summary:

Kuznetsov, Razuvaev and Fedorenko report that they met with Kim II Sung and gave him a communication from Moscow suggesting that the naming of Gen. Nam II as foreign minister be postponed for the time being.

## **Original Language:**

Russian

#### **Contents:**

Original Scan Translation - English

1019 -**333** 

Телеграмма дипломатических представителей СССР в КНДР заместителю Предсецателя Совета Министров СССР с одобрением северокорейским правительством советских предложений о необходимости внесения изменений в политику на переговорах для скорейшего окончания войны в Корее

**≟** 362, 363

29 марта 1953 г. 20.40<sup>ж</sup>

К нашему № 359.

Во время второй встречи 29 марта Ким Ир Сен вновь заявил, что он полностью согласен с предложением советского правительства по корейскому вопросу и считает, что это предложение необходимо провести в жизнь как можно скорее.

цалее Ким Ир Сен подчеркнул, что наступило время проявить с нашей стороны инициативу в вопросе об окончании войны в Корее и достижении мира. Нужно, сказал Ким, либо повести активные военные действия. либо прекратить войну; дальнейшее затягивание создавшегося положения не в интересах как КНДР и КНР, так и всего демократического лагеря. При этом Ким указал, что потери корейской стороны на фронте и в тылу (ежедневно около 300-400 чел.) являются весьма значительными и едва ли пелесообразно вести дальнейшую дискуссию с американцами относительно репатриации полного количества военнопленных. В настоящых условиях, сказал Ким, предложение Советского правительства является наиболее целесообразным и правильным.

Ким Ир Сер принимает меры по подготовке к ожидаемым переговорам: уточняется количество раненых и больных военнопленных, находящихся в КПДР, готовятся материалы к переговорам в Панымынычжоне, готовится пхеньянское заявление и др. .

Руководструясь Вашими указаниями (Ваш № 242), договорились с Кам Ир Сеном, что представителем на переговорах (если они возобно-Вятся) будет по-прежнему Нам Ир. В связи с этим оцубликование ука-

Original Scan -

- 1020 -

за Президиума Верховного Народного собрания о назначении Нам Ира министром иностранных дел будет задержано. Обязанности министра иностранных дел КНЦР временно исполняет Ли Дон Тен. Китайских друзей проинформирует об этом Ким Ир Сен.

29 марта 1953 г. Кузнецов, Федоренко Справка: 2 359 (вх. 2 6265) от 25.2.53 г. тт. Кузнегов, Разуваев

> у Федоренко сообщиля, что 26 марта оны быль приняты Ким Ир Сеном в присутствии генерала Нам Ира, что Ким Ир Сену был передан привезенный из Москвы документ и что договорились вновь встретиться после того, как Ким Ир Сен подробно ознакомится с врученным ему документом. № 242 (исх. № 6277) от 24.0.53 г. т. Молотов дал указание передать Ким Ир Сену. что Москва советует решение вопроса о назначении Нам Ира министром иностранных дел отложить до приезда Малика и что хорошо бы в данный момент ограничиться назначением заместителя министра иностранных дел, на которого пока и возложить исполнение обязанностей министра.

Печ. по: АП РФ. Ф. З. Оп. 65. І. 830. Л. 97-99. Подлинник.

SPRAVKA [Report]: No. 359 (bkh. #8265) 29.III.53

Comrades Kuznetsov, Razuvaev and Fedorenko have reported that on March 29 they were received by Kim II Sung in the presence of General Nam II, that Kim II Sung was given the document which arrived from Moscow and that they agreed to meet again after Kim II Sung has familiarized himself in detail with the document.

No. 242 (iskh. No. 6277) 24.III.53 Molotov gave an order to transmit to Kim II Sung that Moscow advises that the decision of the question of naming Nam II as Minister of Foreign Affairs be postponed until Malik's arrival and that it would be good at the present moment to be limited to the naming of a Deputy Minister of Foreign Affairs, who would meanwhile serve as minister."